perpetuum possidendam; vineas quas hactenus possedit in prefato territorio; In cujus reit 

testimonio […] litteras […] munimine feci roborari (Ur. 97, a. 1219); de V solidis et I sex-

tario pisorum in decima de Singleio; omnibus […] in Domino salutem; in portione quam 

ipsa habebat in decima de Singleio pro anniversario ejusdem domine in ecclesia; Tandem 

clericus presbyter de Trugneio Injorannus nomine in mea presentia constitutus; in pecunia 

numerata et soluta; tenetur ponere et converter in emptione; in dicta ecclesia de Trugneio; 

promittens dictus presbyter in verbo domini; Et in hiis omnibus et singulis renuntiavit ex-

presse dictus Injorrannus; beneficio restitutionis in integrum omnique juris auxilio; In cu-

jus rei perpetua firmitate (Ur. 116, a. 1251); salutem in Domino; in decima de Bussut et de 

Eurigniaco; in quadam parte territorii de Bussut percipere consuevit; in parte pie et devote 

in elemosinam contulerunt in parte vendiderunt in parte; eadem ecclesia habebat in terragio 

dictarum villarum; concesserunt […] dictam partem decime in perpetuum libere possiden-

dam; sed eas in posterum […] observabunt; quittavimus me et meos in perpetuum ad dic-

tam collationem, venditionem et permutationem; quos in dicta decima retinet Johannes; 

quos a me tenet et tenebit in homagio et feodo; In cujus rei testimonium (Ur. 122, a. 1236); 

salutem in Domino; in decima de Oignies juxta Aubenton; et quicquid juris in dicta decima 

habebant; promittentes quod contra venditionem […] non venient in futurum; In cujus rei 

testimonium; in vigilia beatorum Remigii et Hylarii (Ur. 124, a. 1250); in decima de 
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Longniies juxta Aubenton; in pecunia numerata sibi tradita et soluta; in eadem quittave-

runt; non venient in futurum (Ur. 125, a. 1249); in tota dicta terra de Birbaco; Liceat […] 

aquas in altum protendere; habeant jus […] faciendi ita quod in premissis […] possim […] 

reclamare; in capite octobris proximo preteriti; in tantum quod si aliter ab aliquo eorum 

fuerit factum; in annum proferendum assignamentum teneor facere; me in perpetuum fir-

miter observaturum; per presentes litteras me et meos in perpetuum obligans successores 

(Ur. 188, a. 1234); in manus nostras (Ur. 343, a. 1225). 

inter: et quicquid habebant tam in prato quam in bosco inter locum qui dicitur Latremoigne 

et nemus Garnonni (Ur. 259, a. 1244). 

infra: de decima […] infra parrochiata Ceris; in decima majori et minori infra parrochia-

tum de Ceris; Guido assensu […] mansionariorum […] infra dominium suum manentium 

ordinavit (Ur. 91, a. 1218); infra Natale Domini proximo venturum (Ur. 188, a. 1234). 

intra: quilibet hominum ante horreum suum vel ante domum vel intra decimam reddent 

(Ur. 91, a. 1218). 

juxta: approbatio decime de Oingnies juxta Aubenton; in decima de Oignies juxta Auben-

ton (Ur. 124, a. 1250); decima de Longnis juxta Aubenton; in decima de Longniies juxta 

Aubenton (Ur. 125, a. 1249). 

penes (+ Akk.; „bei“, „in Bezug auf“): dicta vinea penes ipsam ecclesiam nichilominus 

remanente (Ur. 245, a. 1226). 

per: datum per manum Hugonis (Ur. 96, a. 1217); per dominum meum vel per officialem 

suum; per se aut per alium (Ur. 116, a. 1251); nec per se nec per alium (Ur. 122, a. 1236); 

per se vel per alios; per se vel per alios (Ur. 125, a. 1249); per inundationem aquarum vel 

restagnationem dictorum vivariorum; per bannum veniant; per presentes litteras me et me-

os in perpetuum obligans successores (Ur. 188, a. 1234). 

post: feria quarta post festum beatorum Remigii et Hylarii (Ur. 116, a. 1251). 
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praeter: Preterea concessimus ego et pater meus omnes census totius terre mee preter cen-

sus terre Symonis de Trambleto (Ur. 202, a. 1203/04). 

pro: quatuor […] jornalia terre […] assignavit eidem ecclesie dictus Guido pro terra 

(Ur. 91, a. 1218); pro remedio anime sue; pro anniversario ejusdem domine in ecclesia 

faciendo; pro anniversario dicte domine (Ur. 116, a. 1251); michi et heredibus meis pro 

dicta decima erat debitum (Ur. 122, a. 1236); pro decima de Longnis juxta Aubenton; et ad 

majorem securitatem pro garandia legittima ferenda; alter pro altero (Ur. 125, a. 1249); pro 

terra mea propria; et quinque solidos lovenienses pro emenda (Ur. 188, a. 1234). 

prope: prope crucem ad viam presbyteri (Ur. 255, a. 1245). 

propter: propter alicujus prohibitionem vel loci ineptitudinem (Ur. 188, a. 1234); et propter 

hoc promiserunt (Ur. 208, a. 1238). 

secus ( + Akk., „nebenbei“, „nebenan“): una est in loco qui dicitur Chasnoit et alia secus 

viam cavatam (Ur. 275, a. 1218/19). 

sine: quod eas possint libere et sine calumpnia possidere (Ur. 188 und Ur. 189, a. 1234); 

sine aliqua contradictione (Ur. 137, a. 1251). 

sub: sub precio XXV librarum remensium (Ur. 334, a. 1224); sub pena quadraginta solido-

rum ecclesie prefate reddendorum (Ur. 231, a. 1225); promittentes sub dicta fidei datione 

sepedicti venditores (Ur. 125, a. 1249); sub dicto verbo domini (Ur. 116, a. 1251). 

subtus: posuerunt […] petiam terre quam dicunt habere subtus clausum archiepiscopi 

(Ur. 237, a. 1246). 

super: super hoc adversus omnes qui juri stare voluerint […] garandiam portabunt (Ur. 96, 

a. 1217); et super premissis […] garandiam portaturum (Ur. 188, a. 1234). 

supra: supra dictis collationi, venditioni et permutationi contraire non volebam (Ur. 122, 

a. 1236). 
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5.5. Das Verbalsystem 

Die Verben, die die verschiedenen Phasen einer rechtlichen Handlung beschreiben, stehen 

sowohl im Perfekt Indikativ als auch im Präsens Indikativ, obwohl ersteres Tempus ein-

deutig häufiger vorkommt. Der Typus des Perfekts, dem man in den Texten begegnet, wird 

als „präsentisches“ Perfekt (vgl. RUBENBAUER 1989: § 211) bezeichnet, da die in der Ver-

gangenheit abgeschlossene Handlung Auswirkungen in der Gegenwart des Sprechers hat. 

 […] recognoverunt se vendidisse Roberto, presbytero de Polecort, nonam partem 

[…]. (Ur. 303, a. 1215). 

 […] ecclesie Sancti Nichasii Remensis in parte pie et devote in elemosinam contu-

lerunt in parte vendiderunt in parte cum dicta ecclesia ad partem eadem ecclesia 

habebat in terragio dictarum villarum permutaverunt […]. (Ur. 122, a. 1236). 

 […] do et concedo ecclesie Sancti Nichasii Remensis in puram et perpetuam ele-

mosinam X solidos parisienses […]. (Ur. 346, a. 1251). 

 […] nos divine pietatis intuitu concessimus et concedimus ecclesie Beati Nichasii 

Remensis […]. (Ur. 137, a. 1251). 

Die Beschreibung des Gegenstands oder des Rechts erfolgt meist im Imperfekt, um 

eine lineare Handlung wiederzugeben, die bereits vor Beginn der Handlung im Perfekt 

abläuft: 

 […] nonam partem decimarum omnium quas habebant apud Sanctum Stephanum 

[…]. (Ur. 303, a. 1215). 

 […] dominus Herbertus de Turno qui dominus erat feodi memorati […]. (Ur. 303, 

a. 1215). 

 […] quicquid habebant et percipiebant in decima de Sancti Germani Monte […]. 

(Ur. 96, a. 1217). 

Wenn auf die Bedingungen des Eigentums eingegangen wird, leitet ita quod (und in 

Ur. 188 auch secundum quod) mit konsekutiver Bedeutung einen Nebensatz ein, der einen 

Konjunktiv verlangt.  

 secundum quod eisdem placuerit et ubi viderint expedire et de cetero jus habeant ad 

voluntatem sua ibidem molendina construendi, edificandi et retinendi. […] secun-

deum quod dictis abbati et conventui videbitur expedire et de cetero habeant jus 

[…] ita quod […] nichil […] possim aliquatenus reclamare. (Ur. 188, a. 1234). 
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Die Promissionsklausel, die entweder aus einem Partizip Präsens Aktiv oder aus ei-